
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 93 del 09-06-2016

OGGETTO:
GESTIONE DELLE RICHIESTE DI BONUS ELETTRICO E GAS MEDIANTE
CONVENZIONE CON CAF OPERANTI SUL TERRITORIO COMUNALE.

L'anno duemilasedici addì nove del mese di Giugno con inizio alle ore 13:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che:
il decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha ridefinito il sistema tariffario della fornitura di
energia elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio economico e/o in gravi
condizioni di salute, introducendo il bonus elettrico;

il decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito in legge con modificazioni dall'articolo 1
della legge 28 gennaio 2009, n. 2, ha esteso alla fornitura di gas naturale il diritto alla
compensazione della spesa, introducendo il bonus gas;

con le Deliberazioni attuative ARG/elt 117/08 e ARG/gas 88/09 e loro successive modifiche ed
integrazioni, dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas, sono state fornite le modalità applicative
per il riconoscimento dei bonus elettrico e gas ai clienti domestici svantaggiati;

con la Deliberazione 26 settembre 2013 402/2013/R/com dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il
Gas è stato approvato il nuovo Testo Integrato delle modalità applicative dei regimi di
compensazione della spesa sostenuta dai clienti domestici disagiati per le forniture di energia
elettrica e gas naturale – TIBEG, in vigore dal 01/01/ 2014;

ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 7/11/2014 è stato nominato
rendicontatore del sistema SGATE il Dirigente dell’Area Finanze;

che con determina del Dirigente Area Finanze n.2 del 22/01/2015 è stato da ultimo confermato il
rapporto di collaborazione, iniziato nel 2009, con la Cooperativa di solidarietà “LUCE” di Sala
Consilina per il servizio di ricezione delle domande di riconoscimento del Bonus Elettrico e Gas da
parte dei cittadini residenti mediante accesso diretto sul sistema SGATE;

PRESO ATTO che con nota del 19/5/2016, assunta in pari data con prot.n.9727, la Cooperativa di
solidarietà “LUCE” di Sala Consilina ha comunicato la rinuncia con decorrenza 1° giugno 2016
della gestione del servizio di ricezione e inserimento nel portale SGATE delle domande di
riconoscimento del Bonus Elettrico e Gas;

CONSIDERATO che:
-le richieste di accesso ai bonus devono essere presentate al proprio comune di residenza;

-in ragione del Protocollo di Intesa siglato dall’ANCI con la Consulta Nazionale dei CAF, i comuni
possono avvalersi della collaborazione dei CAF per la gestione delle richieste di bonus elettrico e
gas secondo lo schema di convezione allegato allo stesso  protocollo d’intesa;

-in base all’art. 11 D.M. 31 maggio 1999 n. 164, per lo svolgimento dell’attività di assistenza
fiscale, il CAF può avvalersi di società di servizi il cui capitale sociale sia posseduto, a maggioranza
assoluta, dalle associazioni o dalle organizzazioni che hanno costituito i CAF o dalle organizzazioni
territoriali che hanno costituito i CAF;

-l’Ente può avvalersi della collaborazione dei CAF operanti sul territorio comunale, attraverso la
sottoscrizione di appositi atti convenzionali, per la gestione completa delle pratiche di bonus
elettrico e gas;

-l’Amministrazione, in attuazione ai principi di trasparenza ed equità, intende dare ampia
pubblicizzazione all’iniziativa, al fine di consentire a tutti i CAF interessati che operano sul
territorio comunale di aderire, rendendo noti altresì i requisiti di accesso al convenzionamento;



ATTESO che per le istanze del Bonus Sociale Energia, in virtù di quanto contenuto nella
convenzione Anci – Consulta dei CAF DELIBERAZIONE 20 DICEMBRE 2012 550/2012/A e
s.m.i., l’importo da corrispondere per ogni pratica nuova trasmessa dal CAF e acquisita dalla
piattaforma SGATE è di €4,00% + IVA  mentre per ogni domanda di rinnovo o di variazione è di €
3,00 + IVA;

che il compenso sarà corrisposto sulla base dei dati resi disponibili alle parti dalla piattaforma
SGATE e ad avvenuto incasso dei rendiconti approvati e validati;

che tale somma sarà imputata all’apposito capitolo del bilancio corrente e pluriennali

RITENUTO opportuno optare per detta soluzione al fine di proporre ai cittadini un servizio da poter
fruire al di fuori della sede municipale e con una maggiore flessibilità oraria;

PROPONE
1. di approvare la premessa al presente deliberato;

2. di avvalersi della collaborazione dei CAF operanti sul territorio comunale, attraverso la
sottoscrizione di appositi atti convenzionali di durata annua, per la gestione completa delle pratiche
di bonus elettrico e gas;

3. di corrispondere un compenso per l’attività prestata in base ai dati resi disponibili dalla
Piattaforma SGATE e ad avvenuto incasso dei rendiconti approvati e validati e in virtù di quanto
riportato nella convenzione Anci – Consulta dei CAF DELIBERAZIONE 20 DICEMBRE 2012
550/2012/A s.m.i. e precisamente  l’importo di € 4,00 + IVA  per ogni nuova domanda  e di € 3,00
+ IVA per ogni domanda di rinnovo o di variazione  trasmesse dal CAF e acquisite dalla
piattaforma SGATE;

4. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse (allegato A) parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

5. di prendere atto dello schema di convenzione Comune – CAF (allegato B) parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

6. di dare mandato al Dirigente Area Finanze affinché attivi le necessarie procedure consequenziali
;

7. di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
Li', 09-06-2016 IL RESPONSABILE FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 09-06-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 14-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 14-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 14-06-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


